deberent. Quin et non ita minutarum historiarum copia, quam nonnullorum praeclarorum facinorum accuratissima, pressa tamen, expositione contentus est. Singula facta quae summam ducis ingenii alacritatem ostendant, rationes quarum ope hostibus superiores extiterint, copiosissime enarrat. Neque talibus rebus inhiat, quae in omnia tempora quadrant, sed iis quae potissimum sua aetate cives docere ac rectam, iis agendi viam aperire possint occupatur.

Hoc eius institutum, hoc studium in opere concinando fuisse, ei qui diligenter opusculum tractat apparent. Has autem omnes res tam clare et perspicue exponit, tam faciliter intelligendum modo, ut nihil lectorem hac ex parte moretur. Suavitatem eius et gratiam, illamque inimitabilem simplicitatem quis non sentit? „Hunc secundum Ciceronem“ Wyttensbachio teste¹⁾). „Simplicis nativaeque venustatis causa maxime mirabatur“ Ruhnkenius ille philologiae antistes „huius dotes, propter ignorationem vel materiae vel proprietatis minus quam par esset a multis percipi et dolebat, et ut quoddam bonorum studiorum damnum moleste fecerat“. Simplicitas haec autem eius non tenuis illa et iejuna est, imo floribus orationis sententiarumque

1) Vita Ruhnkenii p. 125.

copia non raro adornatur. Aliquando etiam assurgit, ita tamen ut nunquam sui dissimilis fiat, et ne inde delabi potius, quam descendere in vulgarem et sibi propriam dicendi rationem videatur. Si quis ornatum quaerit, evolvat Alcibiadem, Epaniondam, Dionem, et inveniet hanc quam nunc eius praedicamus laudem. Brevitati quam studuerit, supra iam monstravimus.

Restat, ut nunc, quando de stili Corneliani virtutibus sermo est, de ipsius linguae natura pauca moneantur: hanc enim iam saepius, quasi per tranneusam adspicieutes strictim collaudavimus, et grave nobis argumentum ad opus hoc Cornelio restituendum esse duximus. Aliquoties iam hoc dictum a nobis erat, linguam eius esse talem, quae vel maxime in auream quadret aetatem, nec differre a Ciceroniano modo dicendi, nisi peculiari quedam orationis colore, aliquot formis, quae Ciceros non sint propriae. Nos quidem putamus, hanc rem breviter et hoc loco singulis exemplis omnino probari ac doceri non posse: Est enim hoc negotium eorum, qui edendo Cornelio occupati, occasionem habent, singula perscrutandi, comparandi, probandi. Nobis hic breviter rem absolvere liceat. Non interpretis enim munere fungimur, sed disputamus de universa Corneliana dictionis indole. Ne multa, audi quo rem deducam: sunt loci nonnulli, singula voca-

bula, quae sua insolentia, versas castigatorum sermonis naevorum aures male afficiebant. Si quis vocabula non admodum trita quaerit, inveniet in Cimone (II. 5.). „Scyrum vacuefecit, sessores veteres eiecit“. Primum istud vocabulum vacuefecit, nescio quomodo religionem cuidam excitare potuerit: nam invenitur quidem ap. Cic. bis Catil. I. 6 et 7: apud Cornelium ipsum legitur etiam in Timol. Alterum illud *sestor* quod hoc tantum loco nostro apud Cornelium extat, apud neminem, solo Horatio excepto. „In vacuo laetns sessor plausorque theatro“. (Ep. II. 2. 130.). Praeter haec duo etiam vocabulum *ingratiis* Themist. (IV. 4.) curas interpretum movit. Sed legas quae ad h. I. ab aliis disputata sunt: mihi quidem illi satis persuaserunt, vocabulum purum putum latinum esse, et optime Ciceronis temporibus convenire. Hanuibile (VI. 2.) *in praesentiarum*. Sic codd. mss. omnes. A viris doctis varie de hoc vocabulo est disceptatum. Vide Perizonium ad Sanctii Minervam (II. 3. 8.), qui hanc dicendi rationem defendere studuit, et Cellarium in Antibarbaro v. qui contra cum disseruit. cf. Goerenz. ad Cic. Fin. I. 17. p. 77. Ita dissentientibus doctorum iudiciis, egomet meam opinionem interponere non ausim. Sed si tamen necessario aliquid est dicendum, fateor mihi lectionem corruptam esse videri, quam et corrumpi facile fuerit, et aliter Latini loqui soliti sint. Ipse Corn. *in praes-*

sens, in praesenti ut Alcib. IV. dixit. et alibi. cf. Cortium ad Sall. Catil. 16. 2. — Sed iam haec etiam attulisse sufficiat. Quid tamen de omni hoc disputationum genere sentiam, loquantur alii pro me, quorum auctoritatem hac in re magui pendo.

. quid antem

Gaecilio Plautoque dabit Romanus, ademtum Virgilio Varioque? ego cur acquirere pauca, Si possum, invideor? cum lingua Catonis et Enni Sermonem patrium ditaverit, et nova rerum Nomina protulevit. cet. ¹⁾).

Totus enim hic locus ita est comparatus, ut omnibus his respondeat, qui mordicus arrepta vocabula usitatoriola sola laudent, omnia rariora furca expellenda esse censem, quique credere nolunt, Cornelium Nepotem vel alium quendam eodem iure atque Ciceronem nova vocabula proferre potuisse.

Alius naturae sunt quae Tschuckeus incuriae C. Nepotis obiicit, frequentem saepe eodem sermonis circuitu similium vocabulorum repetitionem: ut Themistocle (II. 8.) „*reliquum oppidum relinquunt,* et alia quaedam. (cf. Tschuckeum. prooem. c. 6.). Ea vero quanquam non ita magni momenti sunt, non omnino tamen in scriptore bonae notae collaudem. Eodem fere spectant quae Heldius p. 47 sq.

1) Horat. A. P. 53 sqq. Similiter Cicero de orat. I. XXXIV. med. „Quibus lectis“ et sp.

merito castigat. Sed quam insipienter Cornelius a nonnullis reprehendatur, quod ita loquuntur est *ratio temeraria* (Timoth. III. 4.) et *ratio demens* (Paus. III. 1.), perspicere, haud difficile est. Obliti quippe erant, rationem nonnunquam idem ac viam modumque valere. Sed iam tempus est huins rei facere finem; omnia enim singillatim enodare, non huius est loci: breviter quaecunque degustare, parum iuvabit; praesertim quum haec omnia uberius iam ab interpretibus suis quaeque locis exposita sint.

Nou inter vulgares id laudes poni debere puto, quod Cornelius non ex suae aetatis indole de rebus, quas exponit, iudicat, sed in cuiusque, quam enarrat indolem ac naturam sese insinuat; in causas rerum inquirit, harum quae sint facta rationem modumque persequitur; singulorum imperatorum ingenium novit, et brevissime luculentissimeque oculos lectoris ponere solet, temporis ratione habita ac populorum conditione perspecta, de eventibus iudicat; de institutis moribusque monet, et cum iis quae in sua tunc patria essent, comparat. Huius rei exemplum legas praef. extr. Epamiuonda I. extr. II. 5. Qua ratione artes imperatorum enucleat, instar omnium habebis Datam. Eumen: nam omnes enumerare locos, qui plurimi sint, praeter necessitatem esse censeo. In viri imagine conficienda eximius; omnes enim eius virtutes presse, accurate, enucleate percurrit, et dum animi dotes expli-

cat, ne corporis quidem praetermitti patitur. Quod quum saepius fecerit, fecit id maxime in Epamiuonda, Alcibiade, Dione, Iphicrate. Idem severus vitiorum iudex: id enim perfectae imaginis reddenda causa, quam diligentissime instituendum esse arbitratur, suum cuique assignare, ut etiam virtutis splendor eo clarius eluceat: putat haec etiam ad condocefaciendos homines plurimum conferre, si terremo vitiorum vultu, infelique eventu a similibus deterreantur. (cf. prae ceteris Pausan.). Nam ob rem iniustissimum Erasmi iudicium esse puto, qui eum *candidum encomiastam omnium quorum vitam enarrat, non historiographum* appellabat. Est ille quidem in laudes quam in reprehensionem promptior. Id unusquisque, qui vel summis labiis Cornelium tetigit, novit et concedit. Sed aliud quid ferente eius proposito, num patiamur eum continuo mordaci dente viros summos rodere? Respondeat velim Erasmus, qua tandem ratione permulta vitia invenire potuerit in iis viris qui decus ac lumen suarum civitatum extitere, et quorum vitia cum pulcherrimis virtutibus collata plane evanescunt. Sed si vel inveniri potuissent, mehercule quisque Cornelium praeter necessitatem sibi obtrectatoris crimen contrahere iure existimasset, improbassetque, quod in praestantissimis viris studiose naevos quosdam pusillos conquerireret, et quasi maculas in sole.

De fide historica C. N. loquuturus diligentiores lectorem ad *J. J. Hisely* dissertationem, inter alia opera ad rem nostram necessaria, allatam, ablegandum esse censeo. Est enim erudit scripta, quanquam in nonnullis iudicii acumen iure desideratur. Is vero scriptorem vitarum excellentium impp. ab aliis in rebus gestis enarrandis non valde dissentire docuit; ubi vero discesserit, aliis quibusdam quam ceteros fontibus usum fuisse. Non semper tamen omni negligentiae macula caret Cornelius. Neque potest par a scriptore vetere in omnibus rebus accuratio exigi, atque ab nostrum aliquo. Quis enim non facile discrimin illud perspicit, quod nostrates inter et antiquos intercedit; quem nos tam facili usu omnium necessariorum fontium aucti simus, antiqui non item. Quapropter singularis timiditas critico nunquam satis commendatur, in maiore aut minore alicui libro auctoritatis pondere adiudicando, ut ne leviter discrepantium opinionum alteram condemnet, ad coelum tollat alteram. Ceterum Cornelius Nepos quo maior sibi fides haberetur ipse iam satis prospexit. Non raro enim ut narrationis auctoritatem augeret, digito monstravit fontes, unde relata hauserit. Thucydidi se credere dixit II. 1. 4 et 9. I. 10. 4. IV. 2. 3. Eadem, quem una cum Theopompo et Timaeo laudat VII. 11. 1. Theopompum a se ceteris anteponi Iphicr. III. 2. Platoni fidem tribuit de amore Socratis

Alcib. VII. 2. 2. Xenophonti XVII. 1. 1. Dinonem IX. 5. 4. commemorat. Multos sibi fontes suppetere tradit VII. 1. 1. XV. 4. 5. Hannibale XIII. 5. ait se plurimum Sileno et Sosilo credere. De tempore Hannibalis exitii Atticum, Polybium, Sulpicius testes habet. Horum omnium et aliorum, quos silentio praeterit, testimonia comparare, quod sit visum verius eligere, fas erat Praeter haec enim, quae satis et ipsa sunt multa, alia etiam iuvenies ubi tacite praestantissimorum historicorum vestigia presserit Cornelius. Continua eorum tractatione eorum sententias nonnunquam suas feci quodammodo: veluti XV. 5. 3. „paritur pax bello“, satis fideliter Thucydideum illud ἐκ πολέμου μὲν γὰρ εἰρήνη μᾶλλον βεβαιοῦται expressisse videtur.

Verum est quod mireris historicorum patrem illum Herodotum, quum tot alii excitati sint, silentio ubi eo praetermissum. Id etiam admirationem auget, quod insigniter ab Herodoto aliquando est digressus. Locos contulit Hisely, qui ad Miltiadem uberioris hanc rem tractavit. Varie hac de re a vv. dd. est iudicatum: iam enim existimabant, eum Herodoto credere noluisse, iam memoriae defectu ab eo aberrasse. Alii denique neutrum horum iniungere volentes, docebant omnino Herodotum ei ignotum fuisse. Sed quam iniuste hi iudicaverint, vix dignum est quod commemoretur. Quomodo enim decus illud historicorum, cuiquam doctorum igno-

tum esse poterat, quum eum omnes rerum periti continuo manibus tractarent? Utrum vero Herodotum neglexerit, an memoriae lapsu ab eo aberraverit, nequitiam statui posse puto. Atqui horum alterutrum accidisse vides. Alii fortasse ei fontes aderant, quos sequi mallet, nobis ignotos. Tam audacter eum sive negligentiae, sive inscitiae accusare, insolentis est. Dissensit ab aliis etiam scriptoribus: quod accidisse exemplis probabo ut VI. a Xenophonte, qui Hellen. III. 4. 7 — 10 rem aliter narrat. Sed hic etiam alios habuisse fontes putandus est. Unde enim haurire posset, fontes ei non defuere; quidni veritatem maluerit [quam falsum, non asse]quor; quodsi eius doctrinam spectamus, verum a falso discernere potis erat. Naturae fortasse humanae imbecillitate aliquando lapsus est. Sed haec non in vitiis ponenda, quae aut *incuria fudit*, aut *humana parum cavit natura*.

Quamobrem si universam Cornelii fidem spectamus, satis magna haec quidem est et nullo modo despectui habenda. Liber de vitiis excellentium imperatorum, propter insignes virtutes, quibus commendatur, praesertim propter illam simplicissimam ac facillimam pulcherrimarum rerum expositionem, studiosae potissimum inventutis gremio soveri debet. Praeclara enim facta quae continet, animos eorum alent, summa facilitas omnia haec eorum intelle-

ctui clare patesciet, quo facilius alios difficiliores intelligent scriptores efficiet.

V.

Ex magno olim Cornelianorum operum numero, tantulum nobis nunc superest, quantum hoc parvulo volumine continetur. Haec quibus tempus pepercit, summum nobis deperditarum excitant desiderium. Quantum enim thesaurum nunc ignotorum rerum Cornelius suppeditasset, si eius scripta quac tantam iacturam sunt persessa, feliciore evenitu ad nos pervenissent! Profecto non ita multae res, tam in Gracca quam in Romana antiquitate nos laterent. Paucis nunc deperdita illa opera percurrere libet; quoniam de nonnullis eorum iam in superioribus quaedam exposita sunt, plurima autem obscuriora sunt, quam ut susius de iis tractari possit.

1. Omnim Cornelii operum maximi momenti illud suis videtur

a) quod *virorum illustrium* vitas enarrabat, de quo supra pluribus egimus.

b) Aliud eius opus *Chronicorum libri* tres numero: qui res ab antiquissimis temporibus usque ad ipsius tempora gestas complectebantur. Opus illud summa brevitate, ut omnia Corneliana, erat commendatum. Catullus Carm. 1.

..... quum ausus es unus Italorum
Omne aevum tribus explicare chartis,
Doctis, Jupiter, et laboriosis!

Illud *tribus chartis* equidem cum aliis pro *tribus libris* dictum esse existimo, neque eos laudo qui *tribus chartis* ut *tribus verbis* pro *quam brevissime* usurpatum esse credunt. Gellius (NN. AA. XVII. 21. 3.) librum primum chronicorum com memorat, ergo et alii erant necessario. Opus hoc iam virili auctate Cornelium composuisse ut credam, his Catulli l. l. verbis adducor.

..... Namque tu solebas
Meas esse aliquid putare nugas,
Jam tum, quum ausus es unus Italorum cet.

c) *Libri exemplorum.* Ex quinto eorum Gellius servavit fragmentum (VII. 18. 11.). Praeter quod duo tantum vocabula a Sosipatre Charisio (I. p. 119. Gramm. ed. Putsch.) sunt relata. Haec fragmentorum penuria impedit nos in argumento operis totius eruendo. Res quasdam ex historia illiud breviter explicasse non temporis, sed rei de qua agebatur, ratione habita, ac propterea, quod exempla quae dam ad imitandum complectretur, libros exemplorum, appellatum esse, verisimile est. Huius operis partem esse Catonis vitam, quam nunc habemus, antea dixi. Neque omnino id falso dixisse videor. Si quis enim alias, Cato ille, unicuique Romano-

rum praestantissimum virtutis exemplum et videba tur et erat.

d) *Epistolae Cornelii ad Ciceronem.* (Lac tant. div. inst. III. 15. 10.

e) *Vita Ciceronis,* Pluribus constabat libris. Gellius (XV. 28. pr.) enim primum eius librum com memoravit. Hanc singulari loco posuerim, non vi rorum illustrium libris immiscuerim, ceteras enim omnes magnitudine superabat. Huius vitae frag mента ab Heusingero inventa et inter libros de hi storiciis relata sunt ¹⁾). Huius praeterea duo frag menta habemus: alterum servavit Gellius l. l., alte rum Hieronym. epist. 71 ad Pammachium. c. 4.

f) Suetonius de illustribus Gramm. c. 4. Scri pisse Cornelium, librum quo distingueret *litteratum* ab *eruditio*, memoriae tradidit.

En tibi Cornelii Nepotis opera deperdita omnia quorum nomina novimus. Sed praeter haec multa alia extitisse, nos tam Romani quam Graeci docent auctores, eaque tum historici tum Ge ographici argumenti. Quam rem fragmentorum col lectione excussa probabis, si voles.

Fragmenta eius primus colligit *Andreas Schottus*: plurima exhibent *Bardilius* in ed. Corn. Nep.

1) Bardilius ea in ed. sua repetit. T. II. Fragm. c V.

Vol. II. et quae post eum Corn. editiones paratae sunt.

2) Jam vero quaedam spuria ac supposita Cornelii scripta brevi absolvamus.

a) Itali quondam critici, *Hermolaus Barbarus, Janus Parrhasius* aliique, opus quod *de viris illustribus urbis Romae* inscribitur, complectitur viros inde a Proca usque ad Pompeium clarissimos, incerti auctoris dum esse videbant, nominis similitudine permoti, Cornelio Nepoti adscripserunt. Aldus Manutius Plinio minori id adiudicabat. Nunc iure postliminio *Aurelio Victori* vv. dd. consensu est restitutum. Primus id docuit *A. Schottus* singulari commentatione in *Aurelium Victorem*.

b) Aliud opus, cuius auctorem Cornelium facere voluerunt, est *Historia Daretis Phrygii*, quam graece scriptam, Cornelius in latinum vertisse putabatur. Legebatur sane in vett. codd. MSS. nomen cuiusdam Cornelii: testis est *Andreas Schottus*. (epist. ad lectorem edit. Corn. praeposita.) Sed lingua, qua hoc opus conscriptum est, omnino auream aetatem non sapit, neque ullo modo, doctorum iudicio, Cornelio iniungi potest. *Josepho Iscano* Britanno, qui saec. XIII. init. vixit, opus hoc deberi Guillielmi Camdeni etiam Britanni historici, testimonio, quod Schottus l. l. assert, evincitur.

Tum vero et *Dictys Cretensis* ab eo latinus factus dicebatur, et *Epistola Alexandri M. ad Aristotelem* scripta. Quae quoniam ineptiae a nomine iam amplius creduntur, nos quoque iis non detinebimur.

Habes iam, lector doctissime, quae vel proprio studio rebus exploratis, vel aliorum sequuntur iudicia, de Cornelio Nepote disputanda esse censui. In quibus si forte non ubique nobis veritatem exquirere contigit, eius tamen in toto hoc opusculo studiosi suimus. Jam vero vale, et haec qualiacunque benevolc accipe.

Rerum capita.

Praefatio.

- I. De vero libri, qui sub nomine Cornelii Nepotis venit, auctore eruendo.
- II. Vita Cornelii Nepotis.
- III. Interior operis quod Cornelio Nepoti adscribitur cogitio.
- IV. Institutum quod auctor in conscribendis vitis habuisse putandus est. — Stilus. Brevitati studuit. Erasmi iniquum de Cornelio Nepote indicium refellitur. Fides historica Cornelii Nepotis. Fontes.
- V. Cornelii Nepotis opera 1) deperdita 2) falso supposita.

T H E S E S.

I. Peccatur magno opere ab iis nostratium, qui opera sua publici iuris facturi latino sermone in iis conficiendis utuntur.

II. Mihi in latina lingua non maior Ciceronis auctoritas quam Plauti aut Terentii, Sallustii aut Livii: imo Tacito etiam tam libenter utor latinitatis magistro, quam illo summo oratorum.

III. Historiae sides valde suspecta: neque alia est origo huius vulgaris opinionis; in posteritate demum res gestas recte intelligi et certo teneri posse, nisi quod ex variis rumoribus auditionibusque, quae testibus oculatis nota fuerint, contrariis extinctis vel certe comminutis, unum quoddam ad posteros perfertur, et ut verum arripitur ac retinetur.

IV. Graeca lingua ad ediscendum quam latina facilior est.